thành Thăng Long thời nhà Lý. Trước kia là nơi dựng các tấm bia ghi tên những

nguwoif đỗ tiến sĩ và thu nhận các học trò giỏi. Nay là nơi tham quan của người

trong và ngoài nước và còn là nơi mà các sĩ tư thường tới “cầu may” trước mỗi

kỳ thi quan trọng.

Văn Miếu được xây dựng từ “tháng 8 năm Canh Tuất (1070) tức năm

Thần Vũ thứ hai đời Lý Thánh Tông, đắp tượng Chu Công, Khổng Tử và Tứ

phối vẽ tranh tượng Thất thập nhị hiền, bốn mùa cúng tế. Hoàng thái tử đến đây

học”. Năm 1076, Lý Nhân Tông cho lập trường Quốc Tử Giám, có thể coi đây

là trường đại học đầu tiên ở Việt Nam.